



جمهوری اسلامی افغانستان

کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی

ریاست اطلاعات و آگاهی عامه
سؤالات مکرر مربوط به دوره
مبارزات انتخاباتی



اسد ۱۳۹۸

کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی

سؤالات مکرر مربوط به دوره مبارزات انتخاباتی



۱ میعاد مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری ۱۳۹۸ چند روز است؟

بر اساس تقویم انتخاباتی، دوره کمپاین های انتخاباتی از ۶ اسد ۱۳۹۸ شروع و تا ۳ میزان ۱۳۹۸ ادامه می یابد. طبق فقره ۱ ماده ۷۶ قانون انتخابات، دوره کمپاین های انتخاباتی برای کاندیدان انتخابات ریاست جمهوری ۶۰ روز میباشد. دوره کمپاین ۴۸ ساعت قبل از روز انتخابات خاتمه می یابد.

۲ آیا مبارزات انتخاباتی میتواند قبل از دوره معین آن آغاز و یا بعد از آن ادامه یابد؟

کاندیدان، احزاب سیاسی و طرفداران شان نمی توانند بعد از ختم میعاد مبارزات انتخاباتی، مبارزات خویش را ادامه دهند و یا مواد مربوط به مبارزات انتخاباتی را توزیع، پخش و نشر نمایند. این یک نوع تخلف انتخاباتی بوده و مطابق قانون متخلفین مورد مجازات قرار میگیرند.

۳ چه کسانی میتوانند مبارزات انتخاباتی راه اندازی کنند؟

کاندیدان، احزاب و ائتلاف های سیاسی و طرفداران شان میتوانند فعالیت های مبارزات انتخاباتی را به پیش ببرند.

۴ کمپاین های انتخاباتی دارای کدام شرایط باید باشند؟

- فعالیت های مربوط به مبارزات انتخاباتی شامل تشکیل اجتماعات سیاسی، حضور در رسانه های تصویری، صوتی و چاپی به منظور اعلام خط مشی های سیاسی و کمپاینی و نشر پوسترها و بیلبوردها می گردد و در دوره ی مبارزات انتخاباتی ادامه می یابد.
- مداخله در امور مبارزات انتخاباتی احزاب یا کاندیدان دیگر، تخریب مواد تبلیغاتی سایر کاندیدان و ایجاد مزاحمت و یا موانع در فعالیت های سایر کاندیدان مجاز نمی باشد.
- برنامه های مبارزات انتخاباتی نباید قانون و نظم عامه را مختل سازد.
- منسوبین قوای مسلح اعم از وزارت های دفاع ملی، امور داخله و ریاست امنیت ملی نباید در برنامه های مبارزات انتخاباتی اشتراک نمایند. علاوه بر آن، قضات، سارنوالان و کارمندان دولت نیز در ساعات رسمی اجازه شرکت در فعالیت های کمپاین انتخاباتی را ندارند.
- ارگانهای امنیتی نباید در مبارزات انتخاباتی مداخله نمایند.
- اتباع کشورها و نهادهای خارجی نباید در فعالیت های مربوط به مبارزات انتخاباتی اشتراک نمایند، همچنان زمینه اشتراک آنها در اینگونه فعالیت ها فراهم نگردد.
- هیچ شخص نمی تواند شهروندان کشور را جبراً به اشتراک یا عدم اشتراک در مبارزات انتخاباتی کاندیدان وادار سازد.

۵ چه کسانی میتوانند از جریان مبارزات انتخاباتی نظارت بعمل آورند؟

- کارکنان انتخاباتی، نمایندگان نهادهای ناظر و رسانه های داخلی و بین المللی میتوانند از جریان مبارزات انتخاباتی کاندیدان مشاهده به عمل آورند.
- کاندیدان و احزاب سیاسی باید زمینه نظارت مبارزات انتخاباتی شان را برای کارکنان انتخاباتی، نمایندگان نهاد های ناظر و رسانه های داخلی و خارجی فراهم نمایند.
- کاندیدان، نمایندگان احزاب سیاسی و طرفداران آنها تا زمانی که فعالیت های کارکنان انتخاباتی، نمایندگان نهادهای ناظر و رسانه های داخلی و خارجی محدود به نظارت از جریان مبارزات انتخاباتی باشد، نمی توانند در مورد فعالیت های آنها مانع ایجاد نمایند.
- ناظرین نمی توانند در جریان نظارت از مبارزات انتخاباتی کاندیدان در کارهای آنها مداخله نمایند.

۶ آیا مبارزات انتخاباتی می تواند قبل از آغاز و بعد از سپری شدن دوره مبارزات انتخاباتی در رسانه های اجتماعی راه اندازی گردد؟

نشر مطالب و ویدیوهای تبلیغاتی قبل از دوره مبارزات انتخاباتی و بعد از سپری شدن دوره مبارزات انتخاباتی (دوره سکوت) از طریق صفحات اجتماعی (فیسبوک، توئیتر، یوتیوب، انسستاگرام...) مجاز نمی باشد.

کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی

سئوالات مکرر مربوط به دوره مبارزات انتخاباتی



علاوه بر این، کاندیدان، احزاب و ائتلاف های سیاسی و طرفداران شان نمی توانند در جریان مبارزات انتخاباتی از طریق صفحات اجتماعی مسایلی را که باعث تحریک خشونت و یا برانگیختن احساسات قومی، گروهی، مذهبی، لسانی، سمتی، جنسیتی و ... می گردند، نشر نمایند.

۷ در صورت نقض شرایط مربوط به مبارزات انتخاباتی، کدام اقدامات صورت خواهد گرفت؟

احزاب و ائتلاف های سیاسی، کاندیدان و گروه های ذینفع در انتخابات میتوانند با استفاده از فورم های مشخص، راجع به تخطی ها، تخلفات و جرایم انتخاباتی در دفتر مرکزی و دفاتر ولایتی کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی اعتراض و شکایت درج نمایند. بعد از دریافت اعتراضات و شکایات مبنی بر نقض شرایط مربوط به مبارزات انتخاباتی از سوی کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی، شخص یا نهاد متهم مطابق با قانون مجازات خواهند شد. تصامیم کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی در مورد رسیدگی به تخلفات در جریان مبارزات انتخاباتی نهایی و قابل تطبیق می باشد.

۸ نقش و صلاحیت کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی در جریان دوره کمپاین چیست؟

مطابق قانون انتخابات، کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی؛ صلاحیت رسیدگی به اعتراضات و شکایات ناشی از تخطی ها، تخلفات و شناسائی جرایم انتخاباتی مرتبط به انتخابات را دارد. این کمیسیون در جریان پروسه کمپاین های انتخاباتی؛ شکایات ثبت شده در رابطه به بی نظمی ها و تخلفات مربوط به دوره کمپاین را بررسی، تحلیل و رسیدگی می نماید. کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی، از تمام جوانب ذیدخل انتخاباتی و شهروندان میخواهد تا در صورت مشاهده هر نوع بی نظمی انتخاباتی، شکایات شان را به صورت مستند ثبت نمایند.

۹ در صورتیکه فردی شاهد تخطی، تخلفات و جرایم انتخاباتی مرتبط به کمپاین های انتخاباتی باشد، چه کار باید انجام دهد؟

هر فرد در صورت مشاهده هر نوع تخطی، تخلف و یا جرایم انتخاباتی؛ میتواند شکایت خویش را در کمیسیون های ولایتی و یا دفتر مرکزی کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی ثبت نماید. برعلاوه هر فرد میتواند دیگران را نیز در جهت ایجاد سهولت در ثبت شکایات آگاهی دهد. شما میتوانید با شماره مرکز معلوماتی کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی (۱۳۲) تماس گرفته و یا هم صفحات اجتماعی کمیسیون شکایات (فیس بوک، تیوتر و یوتیوپ) را جهت کسب معلومات بیشتر دنبال نمایید.

۱۰ تا چه زمانی شکایات مرتبط به فعالیت های کمپاین را ثبت میتوانید؟

شما میتوانید شکایات تان را از آغاز الی اخیر دوره مبارزات انتخاباتی و از آغاز دوره سکوت الی یک ساعت قبل از شروع پروسه رای دهی در کمیسیون های ولایتی کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی ثبت نمایید.

۱۱ در صورتیکه شخصی از تصمیم کمیسیون ولایتی شکایات راضی نباشد، چه اقدامی می تواند؟

در صورتیکه شخصی از تصمیم کمیسیون ولایتی شکایات راضی نباشد، میتواند شخصا و یا از طریق نماینده اش شکایت استینافی خود را در کمیسیون مرکزی شکایات طی سه روز کاری بعد از نشر تصمیم کمیسیون ولایتی به ثبت برساند.